dieses Klosters M. 595 (815).

7) Mansi XIV, 779 f. : eo, quod a domino imperatore augusto
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nachzuholen; denn schon längst habe dies der Kaiser für die

Bistümer angeordnet. So innig war die Einführung der vita

communis mit der Aussonderung der Kapitelsverniögen also auch

bei den Kollegiatstiftern verbunden.

Weitere Beispiele — sowohl für Italien wie für das übrige

Frankenreich — lassen sich aus den Quellen leicht zusammen-

stellen.

Übrigens kann man sich außerdem durch eine einfache

Probe leicht davon überzeugen, daß derselbe Bischof oft eine

größere Zahl untergebener Anstalten reformierte und mit einem

Kapitelsgut versah, ohne diese Teilungen in eine Urkunde zu-

sammenzufassen. Ebenso zeigt ein Vergleich der Namen, daß

die Bischöfe, die als Reformatoren ihrer untergebenen Institute

erscheinen, in der Regel auch die Reformatoren der Domkapitel

waren. Und auch hier wurden häufig alle Teilungen nicht mit

einem Akte vollzogen und in eine Urkunde aufgenommen. Ein

Unterschied im Wesen ergibt sich dadurch von den übrigen

Gruppenteilungen naturgemäß nicht.

In diesen Zusammenhang gehört denn auch der vielgenannte,

aber noch nie in seiner Bedeutung richtig erkannt Fall der Gun-

tharischen Teilung in Köln^).

Im Jahre 866 oder kurz vorher nahm der Erzbischof so-

per diversa episcopia iam diu ea fieri praeceptum est . . Canonicam
reconciliamus in ecclesia B. Justini, cum ipsa ecclesia S. Salvatoris,

cum terris et vineis, cum colonibus et omni pertinentia sua, et in

ecclesia S. Agathae . . cum servis et ancillis, cum terris et vineis, quae

sunt in Grenaci, in fönte Sanmaria etc. Sic constituimus et tradidimus

pro amore et timore fratrum ecciesiae s. loannis, quorum nomina . .

ista sunt: (Aufzählung der Namen). Ad victum vero et vestitum de-

dimus illis (so zu lesen statt illi) ecclesiam S. Justl. Et (das voraus-

gehende „ubi", nach Beistrich auf S. Justi folgend, ist zu streichen)

ipsam canonicam ad honorem S. Thomae construximus, cum rebus et-

vineis, villis, casalibus, appendiciis atque colonicibus suis cunctaque

ibidem pertinentia. Nos (so zu lesen statt Nobis) vero reservavimus

medietatem ex ipsis (sc. bonis) luminariis ad honorem S. Thomae apo-

stoli; et dedimus propter adiutorium boum paria XX, boves decem^

iumenta VII, pecora et porcos C. Haec quoque firmiter studuimus per-

ficere ad honorem et laudem almi Thomae seu ad stabilitatem imperii

piissimi imperatoris.

1) Vgl. die oben S. 71 N. 3 zitierten Urkunden. Betreffs der